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عیادت رهبر انقلاب
 از آیت االله مکارم شیرازي

فارس: حضرت آیت االله خامنه اي، رهبر معظم  �
انقلاب اسلامي، صبح دیروز از حضرت آیت االله 
مکارم شیرازي در یکي از بیمارستان هاي تهران 
عیادت کردند. رهبر انقلاب اسلامي در این عیادت، 
در جریان روند درمان حضرت آیت االله مکارم 
شیرازي قرار گرفتند و گفتند: وجود جناب عالي 
براي مردم و حوزه هاي علمیه بسیار با برکت است 
و از خداوند متعال سلامتي و عافیت کامل شما را 

مسئلت مي کنیم.

وزیر اطلاعات خبر داد:
شناسایي و خنثي شدن ۲مورد 

بمب گذاري
سید محمود  � و المسلمین  حجت الاسلام  ایسنا: 

علوي گفت: «همه مسئولان و دستگاه هاي 
اجرائي هر آنچه در وسع خود داشتند پاي کار 
آورده اند و در این زمینه به زائران خدمت کرده اند 
و هیچ منتي هم بر زائران ندارند».او افزود: 
«همه نیروهاي مؤثر بر امنیت، از جمله وزارت 
اطلاعات، سپاه پاسداران انقلاب اسلامي، نیروي 
انتظامي، ارتش جمهوري اسلامي، بسیج، دستگاه 
قضا و... پاي کار آمده اند و براي حفظ امنیت این 
مراسم تلاش مي کنند». وزیر اطلاعات تصریح 
کرد: «در روزهاي اخیر افرادي قصد داشتند برای 
مخدوش کردن امنیت کشور اقداماتي انجام دهند. 
در ایام مناسبتي مانند اربعین یا محرم دشمنان 
هوس مي کنند ضربه هاي امنیتي به کشور وارد 
کنند تا امنیت کشور را خدشه دار کنند». علوي 
ادامه داد: «تا کنون دو مورد که قصد بمب گذاري 
در مسیر کاروان هاي زائران اربعین در استان 
خوزستان را داشتند، شناسایي و نقشه آنها خنثي 
شد و نتوانستند مرتکب جنایات خود بشوند».او 
گفت: «همچنین تاکنون از متجاوزان ۵۰ قبضه 
اسلحه جنگي کشف و ضبط شده است و در 
این زمینه توانسته ایم توان اقدام عملیاتي را از 
این افراد بگیریم». وزیر اطلاعات عنوان کرد: 
«در شرایطي که همه دشمنان، نیروهاي خود را 
بسیج کرده اند تا امنیت جمهوري اسلامي ایران 
را خدشه دار کنند، سربازان گمنام امام زمان(عج) 
و دیگر دستگاه هاي مؤثر در امنیت، توانسته اند 

امنیت را برقرار کنند».

حسام الدین آشنا:
ناقاضیان برکنارشده را معرفي 

کنید
رئیس جمهور،  � آشنا، مشاور  حسام الدین  ایسنا: 

در حساب کاربري خود در توییتر با اشاره به اعلام 
دادستان کل کشور درباره برکناري پنج قاضي 
فاسد، نوشت: « ۱- نام و سوابق و احکام این 
ناقاضیان برکنار شده را اعلام کنید. ۲- اجازه ندهید 
این افراد به دنبال وکالت بروند. ۳- احکامي را که 
این ناقاضیان صادر کرده اند، مجددا بررسي کنید. 
۴- اجازه دهید تا زمان مشخصي مردم امکان 
شکایت و درخواست رسیدگي به تخلفات دیگر 

این ناقاضیان را داشته  باشند».

معاون حقوقي رئیس جمهوري:
کلید پاسخ گویي، شفافیت است

حقوقي  � معاون  جنیدي،  لعیا  ایرنا: 
رئیس جمهوري، در مراسم افتتاحیه همایش ملي 
زیست بوم دسترسي همگاني به اطلاعات گفت: 
«در یک دهه اخیر با انفجار اطلاعات صحیح و 
ناصحیح مواجه شده ایم اما نباید فراموش شود 
که هدف اداره جامعه بهتر نه ایجاد جامعه 
ملتهب و منفعل است».جنیدي افزود: «اگر 
نتیجه اطلاع رساني یأس و انفعال باشد، به 
هدف مطلوب نرسیده ایم. همان طور که در تهیه 
متن قانون تلاش شده است، در اجراي قوانین 
نیز باید نخبگان سیاسي، اجتماعي و فرهنگي 
کمک کنند تا واکنش جامعه، واکنشي بالغانه 
باشد».او با اشاره به دو لایحه در دست اقدام 
که مراحل تصویب را مي گذراند، گفت: «لایحه 
جامع شفافیت از سوي دولت به مجلس شوراي 
اسلامي رفته است و اکنون کارگروه تخصصي 
مرکب از چند کمیسیون مجلس به بررسي این 

لایحه مشغول هستند».

«عارف» مجددا رئیس فراکسیون 
امید شد

ایسنا: سخنگوي فراکسیون امید در توضیح  �
جلسه دیروز مجمع عمومي فراکسیون امید 
گفت: در این جلسه بعد از ارائه تحلیلي از مسائل 
سیاسي در موضوعات داخلي و خارجي، انتخابات 
هیئت رئیسه براي سال چهارم کاري مجلس دهم 
برگزار و اعضاي آن انتخاب شدند. به گفته او، طبق 
این انتخابات، محمدرضا عارف، محمدرضا تابش، 
عبدالکریم حسین زاده، مصطفي کواکبیان، محمد 
فیضي، رضا انصاري، الیاس حضرتي، غلامرضا 
تاجگردون و بنده به عنوان اعضاي هیئت رئیسه 
فراکسیون امید انتخاب شدیم.سعیدي افزود: در 
این جلسه آقاي عارف به عنوان رئیس فراکسیون 
انتخاب شدند و سایر ارکان هیئت رئیسه فراکسیون 

بعد از تعطیلات مجلس انتخاب مي شود.

جهان کوکي راست گَرد
این پیچیدگي جهان یا کوکي نبودن آن، هرچند 
هنوز از نگاه راست آیین پرست پنهان مانده، اما در 
رویکرد دیالکتیکي و غیرجبرگراي مارکس و انگلس 
از ابتدا وجود داشته است؛ تاریخ به گونه اي پیش 
مي رود که نتیجه  نهایي همیشه از تناقض ها بین 
خواست افراد بي شماري ناشي مي شود و هریک از 
این خواست ها به نوبه  خود بر اثر مجموعه اي از 
شرایط ویژه  زندگي [تو بخوان شرایط اولیه] به شکل 
آنچه هست درمي آید. بنابراین نیروهاي تداخل کننده  
بي شماري وجود دارند، یک سلسله  نامتناهي 
نیروهایي که برآیندشان باعث یک نتیجه مي شود؛ 
واقعه  تاریخي. این ممکن است به نوبه  خود دوباره 
به عنوان محصول نیرویي در نظر گرفته شود که 
به عنوان یک کلیت ناآگاه و بي اراده عمل مي کند؛ 
زیرا بر هر آنچه یک فرد اراده مي کند، از جانب فرد 
دیگری خدشه وارد شده و آنچه که نتیجه مي شود، 
چیزي است که خواست هیچ یک نبوده است (نامه  
انگلس به بلوک، ترجمه پارسا، نشر دیگر).رویکرد 
علمي چپ به جهان طبیعي و اجتماعي باعث شده 
است اکنون اکثریت قریب به اتفاق آن در پي یافتن 
«علم رهایي بخش» براي گذار از سرمایه داري اي 
باشد که اکنون بیش از همیشه ضدانساني بودن و 
تخریب گري آن در بي کاري و شکاف فزاینده  درآمدي 
داخلي و خارجي، چاقي فزاینده در کشورهاي مرکزي 
و گرسنگي فزاینده در پیرامون و در نتیجه امواج 
بي سابقه  مهاجرت ها، تغییرات فاجعه آفرین اقلیمي 
و حتی نابودي عامدانه  محیط زیست (شدیدترین 
آن در آمریکاي ترامپ و برزیل بولسونارو)، تخریب 
غیرخلاق اقتصاد در کشورهاي پیراموني بر اثر 
جهاني شدن برون زا و تحمیلي که به نابودي صنایع 
مفید کشورهاي پیراموني و بي کاري و فقر شدید در 

آنها انجامیده است و... .
هرچند در تقابل با این نظام مخرب، خُردبدیل هاي 
متعددي در نظر و عمل در حال انکشاف اند، چپ که 
با تجربه و علم دریافته جهان کوکي چپ گرد وجود 
ندارد، مي داند اجماع و تحقق بدیلي جامع براي 
سرمایه داري به فرایندي طولاني نیاز دارد؛ چراکه 
چپ همیشه گشاینده  دانش اجتماعي بوده و اگر 
راست هم حرف صحیحي دراین باره زده، از آن بهره 
جسته است. بااین حال، اکثریت قریب به  اتفاق راست 
به اصطلاح مدرن در کشور ما، به نظر در بازي با 
جهان کوکي راست گرد خود سرگرم اند و به  صورت 
خنده دار و حوصله سربري، هنوز به نقد جهان 
کوکي چپ گرد مشغول اند که اکثریت قریب به اتفاق 
چپ دیگر به آن اعتقادي ندارد. تغییر موضع جناح 
حاکم سرمایه داري بر دولت ایالات متحده آمریکا از 
جهاني شدن تحمیلي اقتصاد به ملي گرایي افراطي، 
اعلان پایان تاریخ سرمایه داري از سوی فوکویاما، 
اخذ نوبل هاي متعدد اقتصاد از سوی نهادگرایان و 
اقتصاددانان توسعه، موفقیت هاي کشورهایي مانند 
کره جنوبي و چین از طریق دولت توسعه بخش 
و... باعث نمي شود که راست در ایران از توهم 
خوددانا پنداري و از به بازارسپاري همه  چیز (حتی 
زمین با تراکم فروشي) دست بردارد و به جهان پیچیده 
و علم  رهایي بخش براي توسعه  کشور خود روي آورد 
و به جاي غوغاسالاري علیه چپ و نمایندگان بورژوازي 
ملي ایران، به تدوین یک برنامه   عملي توسعه  ایران 
روي آورد.پوپر مي گفت از مقدمات نادرست مي توان 
نتایج درست گرفت. برای مثال اگر امروز که من این 
یادداشت را مي نویسم، جمعه باشد  ، اما من معتقد 
باشم که شنبه است؛ نتایج درست از این مقدمه 
نادرست این است که امروز یکشنبه نیست، دوشنبه 
نیست و... . تنها زماني نادرستي نتیجه گیري آشکار 
خواهد شد که بگویم امروز جمعه نیست. چپ و 
راستِ معتقد به جهان کوکي، مدت ها نتایجي درست 
از مقدمات نادرست خود مي گرفتند؛ همان طور که از 
مقدمات نادرست نظریه  نیوتون یا هندسه اقلیدسي 
هنوز هم مي توان نتایجي درست گرفت. اینک چپ 
با همان سنت تاریخي پیشروي خود، نتایج نادرست 
جهان کوکي چپ گرد را دریافته و آن را کنار گذاشته 
است، اما شگفت اینکه راست که نمي تواند به چیزي 
جز جهانِ کوکي بیندیشد، پایان تاریخش را نمي بیند و 

این را دلیل موفقیت خود انگاشته است.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3550 سه شنبه   23 مهر 1398

شرق: روز گذشته، ۲۰ ماه بعد از آخرین نشست 
رئیس جمهوري، ساختمان پاستور بار دیگر میزبان 
خبرنگاران داخلي و خارجي بود تا سؤالات 
انباشته شده خود را از حسن روحاني بپرسند. 
رئیس جمهوري نیز مراعات کرد و در آغاز کمتر سخن 
گفت و بیشتر به سؤالات پاسخ داد. روحاني در همان 
ابتدا به زمان طولاني بین نشست هاي مطبوعاتي  
اشاره کرد و با طعنه به صداوسیما گفت: «سعي 
کرده ام در روزهاي چهارشنبه و در جلسه هیئت دولت 
با مردم سخن بگویم که برخي روزها صداوسیما یاري 
مي کند و برخي از روزها از صحبت هاي ما خوششان 
نمي آید؛ به هرحال صداوسیماست و این دو سال باید 
با هم بسازیم».سؤال اول را البته خبرنگار صداوسیما 
درباره خروج آمریکا از برجام پرسید و رئیس جمهوري 
در پاسخ گفت: «آمریکا به دلیل فشار داخلي و فشار 
رژیم صهیونیستي و عربستان که همه تلاش خود را 
داشتند، خطاي بزرگي مرتکب شد. چهار کشور دیگر 
قرار شد که خروج آمریکا را جبران کنند. ارتباط خوبي 
با روسیه و چین داریم، اما سه کشور دیگر نتوانستند به 

قول خود عمل کنند».
روحاني همچنین گفت که به زودي آي آر ۹ و ۷ 
شروع به کار مي کنند، اگر آنها به تعهدات برگردند، ما 
هم برمي گردیم، اما اگر برنگردند، ما گام هاي بعدي 

را برمي داریم.
 حادثه سال ۹۶ را پیش بیني نمي کردیم

«هرروز  پرسید:  رئیس جمهور  از  خبرنگاري 
هواداران دولت از ما مي پرسند که آیا آقاي روحاني 
تغییر کرده و به رأي مردم پشت پا زده یا نتوانسته 
است مطالبات آنها را عملي کند. اگر نتوانستید به 
همه وعده هاي خود جامه عمل بپوشانید تحت چه 
شرایطي بوده است؟»، روحاني در پاسخ گفت: «آنچه 
من به مردم وعده دادم این بود که کوشش خواهم 
کرد که از طرف ایران، برجام صدمه نبیند، اما ما با 
شرایط جدیدي مواجه شدیم؛ یعني ما پیش بیني سال 
۹۶ را نمي کردیم و فکر نمي کردیم که یک عده افراد 
کم خرد یک حادثه بزرگ را در کشور به وجود بیاورند 
و ضدانقلاب نیز از آن اشتباه یک حادثه بزرگ را رقم 
بزند و به ترامپ چراغ سبز نشان داده مي شود که از 
برجام خارج و شدیدترین تحریم ها در سال ۹۷ و ۹۸ 
علیه ایران صادر شود که در هیچ زماني شاهد چنین 

چیزي نبوده ایم».
روحاني گفت: «ما فکر نمي کردیم در منطقه 
عده اي به دنبال شرارت باشند که در نهایت همه 
اینها دست به دست هم دادند؛ اما کارنامه اي که 
دولت بعد از ۱۸ ماه مي تواند در محضر مردم ایران 
ارائه کند این است که نشان مي دهد دولت نه خسته 
و نه ناکارآمد است؛ بلکه دولت برنامه ریز و کارآمد 
است و مي تواند از سخت ترین بحران هاي اقتصادي 
خارج شود. همان طور که دولت در سال ۹۶ هم 
ظرف پنج روز توانست از بحران اجتماعي خارج 
شود، درحالي که در گذشته بحران هایي داشتیم که 
هشت ماه طول کشید و این توانمندي دولت را نشان 
مي دهد. در زمینه اقتصادي هم ما از شبه بحران خارج 

شده ایم، البته مردم ایران هنوز مشکلات دارند».
او با اشاره به سفر اخیر خود به سازمان ملل 
عنوان کرد:  «در سفر سازمان ملل گفتیم ما از مذاکره 
نمي ترسیم و آماده هستیم و حتي آمده بودیم که در 
نیویورک نشست اجلاس سران تشکیل شود، به شرط 
اینکه اجلاس ۱+۵ باشد، نه برنامه تبلیغاتي براي 
ترامپ. اعلام مي کنم آماده هستم در هر جلسه اي که 

منافع ملت را تأمین مي کند حضور یابم. آماده هستم 
ایستادگي داشته باشم و افتخار مي کنم براي ملتم 
قرباني شوم و البته در این راه قرباني شدن براي هر 

کسي افتخار است».
 مشکل ما مواجهه با رئیس جمهور آمریکا یا مذاکره 

نیست
رئیس جمهور در پاسخ به پرسش خبرنگار 
سي بي اس آمریکا درباره اینکه آیا با رئیس جمهور 
جدید احتمالي آمریکا وارد مذاکره خواهید شد، گفت: 
«مشکل ما مواجهه با رئیس جمهور آمریکا یا مذاکره 
نیست، بلکه این است که آیا در مذاکره خواسته مردم 
ما، مشکلات آنان و مسائل آنها تأمین مي شود یا نه. 
براي ما مهم نیست که رئیس جمهوري در آمریکا چه 
کسي باشد؛ البته ویژگي هاي آقاي ترامپ هم هست 
که هر روز حرف خود را عوض مي کند و یک روز کسي 
را واسطه مي کند و فردا مي گوید من به او چیزي 
نگفته ام یا توییت مي کند و در آن چیز دیگري مي گوید 
که این ویژگي هاي اخلاقي کار را نه صرفا براي ما، 
بلکه براي همه دنیا سخت کرده است. ما پیش از این 
هم گفتیم که هروقت آمریکا تحت آن شرایطي که 
گفتیم تحریم ها را لغو کرد حاضر به مذاکره هستیم».

 شوراي نگهبان قضاوت کننده انتخابات نیست
خبرنگاري درباره رایزني هاي دولت با شوراي 
نگهبان براي بازترشدن فیلترهاي تأیید صلاحیت 
پرسید و روحاني در پاسخ گفت: «علیرغم تعبیر و 
تفسیر برخي از سخنان من، سخن من این نبود که 
برخي نهادها درست عمل نمي کنند. همه نهادها 
براي ما مهم است و امیدواریم بر اساس قانون عمل 
کنند. اگر لایحه شفافیت نهایي شود، آنگاه رأي شوراي 
نگهبان هم مشخص مي شود و معلوم مي شود چرا به 
فلان طرح و لایحه رأي داده یا نداده است. خواست 
ما حضور بیشتر مردم و رقابت بهتر در انتخابات است. 
شوراي نگهبان دخالت کننده و قضاوت کننده انتخابات 
نیست، بلکه بر اساس قانون، نظارت کننده است. ما 
امیدواریم شوراي نگهبان این نظارت را به شکل خوب 
انجام دهد. رابط ما با شوراي نگهبان، وزیر کشور و 
گاهي معاون اول من است. وزیر کشور به صورت 
مرتب در تماس با شوراي نگهبان است. معاون اول و 
برخي وزرا هم در ارتباط هستند. خواست ما انتخابات 

پرشور و رقابتي است».
 اگر اصل ۱۱۳ قانون اساسي بد است آن را حذف 

کنید
خبرنگار دیگري خطاب به روحاني گفت: «در 
دو سال گذشته دولت در حقوق شهروندي منفعل 

عمل کرده و این را در پرونده متهمان محیط زیست، 
خبرنگاران، فعالان کارگري و پرونده ترور دانشمندان 
هسته اي شاهد بودیم و تضییع حقوق شهروندان 
اتفاق افتاده است و تقریبا به دلیل فضاي نه چندان 
باز مطبوعات این موضوعات از رسانه خارجي منتشر 
شده است؛ آیا شما گزارشي به افکار عمومي ارائه 
مي دهید»، رئیس جمهوري در پاسخ با اشاره به 
اینکه برخي از پرونده ها در قوه قضائیه مطرح شده 
یا مي شود، عنوان کرد: «من فکر مي کنم اشکال کار 
اینجاست که رئیس جمهور طبق اصل ۱۱۳ قانون 
اساسي چون مسئول اجراي قانون اساسي است باید 
حواسش به قانون اساسي باشد. اینکه کجا قانون 
اساسي نقص شده، کجا فراموش شده و همه پرسي 
در همین قانون اساسي آمده است؛ اگر بد است آن 
را حذف کنیم و اگر خوب است آن را اجرا کنیم. براي 
ثبات این نظام و پایداري بهترین راه همان چیزي است 
که قانون اساسي در مسائلي مانند اقتصادي، فرهنگي 

و اجتماعي پیش بیني کرده است».
روحاني ادامه داد: «از اصل ۱۱۳ تفسیري توسط 
شوراي نگهبان شده است و ما به مجلس تذکر 
دادیم. رئیس مجلس مي گوید طبق نظر شوراي 
نگهبان این چنین است؛ به قوه قضائیه مي گوییم،  
مي گوید طبق تفسیر شوراي نگهبان فلان است. 
مردم به رئیس جمهور رأي نمي دهند که رئیس 
دستگاه اجرائي باشد بلکه مردم رأي داده اند که 
رئیس جمهوري مسئول اجراي قانون اساسي باشد. 
اگر مي خواهید این گونه نباشد بگذارید براي دولت 
بعد و از قبل به مردم بگویید و به رئیس جمهور بعدي 
بگویید در قانون اساسي هیچ دخالتي ندارد. تفسیر 
شوراي نگهبان این است که هر جا مسئول مستقیم 
ندارد مانند اموال بلاصاحب رئیس جمهور باید آن را 

مدیریت کند».
او افزود: «عده اي در دولت قبلي دستگیر شدند و 
وزارت اطلاعات بعد از بررسي دلیل و شواهد در عمل 
به این نتیجه رسیدند که این شواهد کافي نیست و 
بنابراین یکي از معاونان مسئول بررسي شد، بررسي 
نهایي انجام شد و او نیز گفت دلایل کافي نیست و 
اینها بي گناه هستند و باید خسارت پرداخت کنیم. 
در نهایت من پذیرفتم اگر دستگاهي در دولت قبل 
اشتباهي مرتکب شده باید عذرخواهي کنیم و خسارت 
بدهیم. قاضي و ضابط هم گاهي اشتباه مي کنند. مهم 
این است که دولت شهامت را داشته باشد و اشتباهات 
را بپذیرد ولو براي دولت قبل باشد خسارت مردم را 

بپردازد».

روحاني با اشاره به پرونده محیط زیستي ها گفت: 
«وزارت اطلاعات در پرونده متهمان محیط زیست کار 
خوبي انجام داد و گزارش بسیار دقیقي تهیه کرده 
است. من گزارش را دیدم و خواندم و امیدوارم قوه 

قضائیه به این گزارش توجه کند».
 حمله به نفت کش ایراني کار یک دولت است

رئیس جمهوري همچنین در پاسخ به سؤال 
خبرنگار رسانه روسیه درباره اتفاقات پیش آمده 
براي نفت کش ایراني، با بیان اینکه لااقل دو راکت 
به نفت کش اصابت کرده است، افزود: «چند چیز 
براي ما محرز است؛ اول اینکه راکت از بیرون بود، 
این نفت کش داراي دوربین بوده و نشان مي دهد که 
چه موشکي از کجا و چگونه به آن اصابت مي کند 
که فیلم آن ارسال شده و ما آن را دیده ایم؛ البته باید 
کشتي برسد و بررسي بیشتري انجام شود. ما در حال 
بررسي هستیم که ببینیم چه دولتي در این زمینه 
دخالت داشته است، این کار یک فرد و گروهک نیست 
کار یک دولت است اما براي اینکه بگوییم که چه 
دولتي بوده هنوز زود است؛ اما بعدا به مردم اطلاع 
خواهیم داد و هر کشوري که این کار را کرده است باید 

منتظر عواقب آن باشد».
 از آغاز دولت گفتم تا راه حضور زنان در ورزشگاه باز 

شود
رئیس جمهور در پاسخ به سؤال خبرنگاري درباره 
اینکه چه روندي طي شد تا زنان به ورزشگاه بیایند، 
گفت: «از آغاز دولت یازدهم با وزراي کشور و ورزش 
صحبت مي کردم تا راه را براي حضور زنان باز کنند. 
به خاطر دارم در افطاري پیش کسوتان ورزش از آنها 
پرسیدم در زمان قبل از انقلاب که زنان به ورزشگاه 
مي آمدند، آیا مشکلي پیش آمده بود که آنها گفتند 
اصلا چنین نبود و من این مسئله را در هیئت دولت 
مطرح کردم. ما هر وقت مي گفتیم این کار انجام 
بگیرد نیروي انتظامي مشکل داشت، برخي هم در 
کشور نگران بودند؛ نمي گویم کدام جناح و چه کساني 
اما خانم هاي ما بیش از همه دنبال یک زندگي توأم 
با اخلاق و فرزانگي هستند. امیدوارم این روند ادامه 

پیدا کند و البته ادامه آن برعهده بانوان نیز هست».
 اتهامات زندانیان ایراني و آمریکایي متفاوت است

روحاني همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگار 
لس آنجلس تایمز درباره پیشنهاد محمدجواد ظریف 
در مورد مذاکره براي تبادل زندانیان ایراني در آمریکا 
و آمریکایي ها در ایران، عنوان کرد: این بحث همواره 
مطرح بوده است؛ در دوران پیش از آقاي ترامپ 
چندین بار این اتفاق افتاده است. در دولت آقاي 
ترامپ یک باز مذاکراتي شد که به نتیجه نرسید. 
براي بار دوم مذاکره کردیم که آقاي ترامپ شروطي 
داشتند و باز هم به نتیجه نرسید. نوع اتهامات 
زندانیان دو طرف متفاوت است. زندانیان آمریکایي در 
ایران اتهامات امنیتي دارند اما زندانیان ما در آمریکا 
جرمشان دورزدن تحریم هاست؛ آنها خیلي خوب 
کاري کردند که تحریم ها را دور زدند چون تحریم هاي 

آمریکا ضدبشري است».
 ارتباطاتي بین ایران و امارات برقرار شده است

او در پاسخ به این سؤال که در حال حاضر روابط 
ایران و امارات به کجا رسیده است، عنوان کرد: 
«ارتباطاتي بین ایران و امارات در ماه هاي اخیر ایجاد 
شده و برخي مقامات امارات به ایران آمده و مقامات 
ما نیز به آنجا رفتند. روابط تهران و امارات در ماه هاي 
اخیر بهتر از گذشته است و روند به سمت و سوي 

بهبود است».

شرق: سایه روشن های پرونده محیط  زیستی ها بعد از ۶۲۹ روز بازداشت 
موقت، ادامه دارد. دیروز سخنگوی قوه قضائیه گفت که اتهام افساد 
فی الارض از سه نفر از آنها برداشته شد. به گفته غلامحسین اسماعیلی، 
مراد طاهباز، نیلوفر بیانی و هومن جوکار برای بیان آخرین دفاعیات به 

دادگاه احضار شدند.
 این احضار برای تغییر عنوان اتهام فعالان محیط زیستی اتفاق افتاده 
است. اسماعیلی گفت که «بر اساس ماده ۲۸۰ آیین دادرسی کیفری، 
دادگاه می تواند در جریان رسیدگی به پرونده عنوان اتهامی را تغییر دهد 
و بر همین اساس اتهام افراد اشاره شده از افساد فی الارض به همکاری 
با دولت متخاصم آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی 
ایران برای جاسوسی به نفع سیا و موساد تغییر می کند». از سوی دیگر 
وکیل یکی از فعالان محیط زیست نیز این تغییر اتهام را تأیید کرده است.

 عنوان اتهامی تغییر می کند
اتهام افساد فی الارض برای چهار نفر از متهمان محیط زیستی را 
دادستان سابق تهران صادر کرده بود. به گفته محمدحسین آقاسی، وکیل 
سام رجبی، یکی از متهمان این پرونده، «در روزهای آخر که بازپرس در 
حال رسیدگی به پرونده ها بود و کیفرخواست صادرشده برای اظهارنظر 
به دادستان سابق تهران، آقای جعفری دولت آبادی، ارسال شده بود، به 
دستور آقای دولت آبادی اتهام افساد فی الارض برای چهار نفر از متهمان 
محیط زیستی تعیین شد». آقاسی به «جماران» درباره اضافه شدن این 
عنوان اتهامی چنین گفت: «بازپرس پرونده نیز پذیرفت به جای اتهام 
مشارکت در جاسوسی و ارتباط با دولت های خارجی، اتهام افساد 
فی الارض را در پرونده متهمان درج کند. اقداماتی در این مدت صورت 
گرفت و قبل از پایان سال ۹۷ زمزمه هایی شنیده می شد که قرار است 
به پرونده متهمان محیط زیستی به شکل دقیق تر و مناسب تری رسیدگی 
شود». آقاسی افزود: «خوشبختانه این اقدامات نتیجه داد و روز گذشته 
که جلسه دادگاه مراد طاهباز برگزار شد، در دادگاه عنوان شده است که 
اتهام افساد فی الارض از چهار نفر از متهمان محیط زیستی برداشته شده 
است». حالا سه نفر از فعالان محیط زیست به دادگاه احضار شده اند، 
چراکه «بر اساس آیین دادرسی دادگاه تکلیف دارد اگر اتهام را تغییر دهد 

اتهام جدید را تفهیم کند». البته طاهر قدیریان، یکی دیگر از فعالان محیط 
زیست که با اتهام افساد فی الارض مواجه بود، در روزهای آینده به دادگاه 

احضار می شود.
  تغییرات در پرونده محیط زیستی ها در حالی اتفاق می افتد که به 
گفته سخنگوی قوه قضائیه، آخرین گزارش در این پرونده از دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی واصل شده است، در شرایطی که نمایندگان 
مجلس بارها درخواست دادرسی عادلانه در پرونده را داشتند و 
محمدرضا تابش، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس هم از ابراز 
امیدواری رئیس جمهور و رئیس مجلس در این راستا خبر داده بود. 
البته به گفته وکیل یکی از متهمان، هشت فعال محیط زیست در 
مراحل دادرسی مقدماتی و حتی دادگاه نتوانستند از حق دسترسی به 
وکیل استفاده کنند. به گفته خانواده هشت فعال محیط زیستی، ۶۲۹ 
روز بازداشت موقت نیز موجب شده تا برخی از آنها دچار شرایط وخیم 
جسمی شوند. آنها تاکنون چندباری هم دست به اعتصاب غذا زدند. 
عبدالکریم حسین زاده، نایب رئیس فراکسیون امید، درباره مطالبه دادرسی 
عادلانه به «شرق» گفته بود: «ما نمی گوییم دستگاه قضائی موضوع را 
بررسی نکند، بلکه می گوییم مردم انتظار شفافیت کامل و تسریع در امور 
را دارند». تابش هم در همین زمینه گفته که «ما امیدوار به اجرای عدالتی 

هستیم که رئیس قوه قضائیه قول آن را داده است».
 چرا پرونده پیچیده است؟

یکی دیگر از پیچیدگی های پرونده محیط زیستی ها اختلاف نظر دو نهاد 
اطلاعاتی است. وزارت اطلاعات به عنوان مرجع تخصصی جاسوسی 
اعلام کرده فعالان محیط زیست جاسوس نیستند. اما سازمان اطلاعات 
سپاه آنها را جاسوس می داند. علی مطهری با تأکید بر این دوگانگی به 
«شرق» گفته بود: «مرجع تخصصی جاسوسی می گوید اینها جاسوس 
نیستند، اما سازمان دیگری اینها را متهم به جاسوسی می کند. این 

دوگانگی در کشور بد است. این باید روزی حل شود». 
مشابه این جملات از زبان دیگر دولتی ها و نمایندگان مجلس هم بیان 
شده است. غلامرضا حیدری، از جمله نمایندگان پیگیر این موضوع، به 
«شرق» گفته بود که «وزیر هم به صراحت اعلام کرد که این پرونده ربطی 

به وزارت اطلاعات ندارد». معصومه ابتکار، معاون رئیس جمهوری، هم 
خرداد سال گذشته گفته بود که «طبق گزارش وزارت اطلاعات، اتهامات 
وارده به فعالان محیط زیست رسیدگی شده و هیچ شواهدی دال بر تأیید 
اتهامات نبوده است». همان زمان عیسی کلانتری، رئیس سازمان محیط 
زیست، هم با تأکید بر جاسوس نبودن فعالان محیط زیست گفته بود: 
«بر اساس تشخیص هیئت چهارنفره دولت این افراد باید آزاد شوند». 
بااین همه محیط زیستی ها هنوز در بند هستند. حال با تغییر عنوان اتهامی 
تعدادی از آنها، همگی با اتهام جاسوسی و ارتباط با دولت متخاصم 

بیگانه رو به رو هستند.
 مرور سوابق فعالان محیط زیست

هرچند بعد از قریب به ۶۲۹ روز از بازداشت موقت، مرور پرونده 
محیط زیستی ها رنگ وبوی تکرار دارد، اما نگاهی به سابقه آنها هنوز هم 
خالی از لطف نیست. کاووس سیدامامی، جامعه شناس و استاد دانشگاه 
امام صادق، از جمله اولین بازداشتی های محیط زیستی بود که در بهمن 
۹۶ در زندان اوین درگذشت. طاهر قدیریان، دانشمند جوان برگزیده سال 
۲۰۰۸ یونسکو است. سام رجبی، فرزند دکتر پرویز رجبی، ایران شناس، 
تاریخ پژوه، نویسنده و مترجم برجسته ایرانی است. نیلوفر بیانی، کارشناس 
برجسته دفتر سازمان ملل در سوئیس بود که برای فعالیت به ایران آمد. 
هومن جوکار، رئیس پروژه بین المللی حفاظت از یوز ایرانی- آسیایی 
و یکی از برجسته ترین کارشناسان حیات وحش در ایران و جهان است. 
سپیده کاشانی، کارشناس نخبه دانشکده محیط زیست و همسر هومن 
جوکار، از متخصصان حیات وحش ایران است. امیرحسین خالقی، از 
فعالان برجسته محیط زیست است که توانست با کمک هنرمندانی مثل 
هدیه تهرانی، با راضی کردن دامداران برخی مناطق حفاظت شده نزدیک 
به پنج هزار دام را از این مناطق خارج کند. مراد طاهباز، ایرانی دوتابعیتی، 
تاجری ایرانی است که بخش بسیاری از سرمایه خود را صرف حفاظت و 

تحقیقات درباره حیات وحش ایران کرده است.
پرونده محیط زیستی ها فرازونشیب های زیادی داشته و تاکنون بارها 
روند دادگاه آنها متوقف شده است. در این شرایط باید در انتظار دادرسی 

عادلانه و رأی دادگاه ماند.

رئیس جمهور در نشست خبري:
اگر  رئیس جمهور مسئول اجرای قانون اساسی نیست به مردم بگویید  

سخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده محیط زیستی ها خبر داد
حذف اتهام افساد فى الارض

مصباحي مقدم:
طبق قانون مجمع، پالرمو 

تأیید نشده به حساب مي آید
ایسنا: یک عضو مجمع تشخیص مصلحت  �

نظام گفت: براساس آیین نامه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، نظر شوراي نگهبان در مورد پالرمو و 
سي اف تي حاکم است و این دو لایحه تأیید نشده به 
حساب مي آید. البته رئیس پیشین کمیسیون امنیت 
ملي مجلس اعتقاد دارد که به دلیل گذشتن یک 
سال از زمان بررسي، این دو لایحه تأیید شده هستند. 
غلامرضا مصباحي مقدم اما با تأیید این خبر که بررسي 
دو لایحه پالرمو و سي اف تي در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام متوقف شده است، گفت: از آنجایي که 
تحریم هاي آمریکا شامل حال هر گونه دورزدن تحریم 
هم مي شود، پالرمو و سي اف تي موجب مي شود که 
آمریکا به راحتي بتواند دور زدن تحریم ها را کشف کند. 
ما که نمي توانیم با دست خودمان تحریم ها را براي 

خودمان تشدید کنیم. 

خبر


